
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 대중교통 활성화 (단위:천원)

교통행정과 4,616,152 1,455,833 3,160,319

시비 1,471,500 3,500 1,468,000

구비 3,144,652 1,452,333 1,692,319

선진교통 문화조성 3,292,000 824,700 2,467,300

시비 1,471,500 3,500 1,468,000

구비 1,820,500 821,200 999,300

대중교통 활성화 66,010 73,010 △7,000

시비 0 3,500 △3,500

구비 66,010 69,510 △3,500

선진교통문화조성사업 지원 5,000 12,000 △7,000

시비 0 3,500 △3,500

구비 5,000 8,500 △3,500

307 민간이전 5,000 12,000 △7,000

시비 0 3,500 △3,500

구비 5,000 8,500 △3,500

02 민간경상사업보조 5,000 12,000 △7,000

○견인대행업체 보조금 지원
0 7,000 △7,000

시비 0 3,500 △3,500

구비 0 3,500 △3,500

교통환경개선(일반회계) 3,225,990 751,690 2,474,300

시비 1,471,500 0 1,471,500

구비 1,754,490 751,690 1,002,800

교통행정 일반(일반회계) 9,490 9,190 300

203 업무추진비 3,900 3,600 300

03 시책추진업무추진비 3,900 3,600 300

○교통환경국 업무추진
3,000 2,700 300

교통안전시설물 정비 1,122,500 315,000 807,500

201 일반운영비 62,000 16,500 45,500

02 공공운영비 62,000 16,500 45,500

○교통안전시설물 통신 및 전기요금
62,000 16,500 45,500

401 시설비및부대비 1,060,500 298,500 762,000

01 시설비 1,060,500 298,500 762,000

○교통시설물 정비 130,000 100,000 30,000

○차선재도색 등 240,000 100,000 140,000

○가락타운 3단지 일원 교통체계 개선 공사
92,000 0 92,000

○장림 롯데마트 뒤편 도로 차선확장
100,000 0 100,000

○어린이보호구역 안전휀스 설치
400,000 0 400,000

버스대기시설 환경개선 280,000 220,000 60,000

경정 0원

경정 3,000,000원

경정 62,000,000원

경정 130,000,000원

경정 240,000,000원

92,000,000원

100,000,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경개선(일반회계) (단위:천원)

시비 40,000 0 40,000

구비 240,000 220,000 20,000

401 시설비및부대비 278,000 218,000 60,000

시비 40,000 0 40,000

구비 238,000 218,000 20,000

01 시설비 278,000 218,000 60,000

○버스대기시설 정비
55,000 35,000 20,000

○버스정류소 온열의자 설치(주민참여예산)
40,000 0 40,000

시비 40,000 0 40,000

무단횡단 금지시설 설치(중앙분리대) 110,000 50,000 60,000

401 시설비및부대비 110,000 50,000 60,000

01 시설비 110,000 50,000 60,000

○무단횡단금지시설(중앙분리대) 설치
110,000 50,000 60,000

회전교차로 설치(전환사업) 265,000 0 265,000

시비 265,000 0 265,000

401 시설비및부대비 265,000 0 265,000

시비 265,000 0 265,000

01 시설비 265,000 0 265,000

○구평동 e편한세상 1차 회전교차로 설치
265,000 0 265,000

시비 265,000 0 265,000

어린이보호구역 개선(일반회계)(전환사업) 42,000 0 42,000

시비 42,000 0 42,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

시비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○스마트한 교통환경 개선 민관협치협의회
운영(주민참여예산) 2,000 0 2,000

시비 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

시비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○스마트한 교통환경 개선(주민참여예산)
40,000 0 40,000

시비 40,000 0 40,000

교통사고 잦은 곳(구간) 개선(일반회계)(전환사업) 417,000 0 417,000

시비 417,000 0 417,000

401 시설비및부대비 417,000 0 417,000

시비 417,000 0 417,000

01 시설비 417,000 0 417,000

경정 55,000,000원

40,000,000원

경정 110,000,000원

265,000,000원

2,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경개선(일반회계) (단위:천원)

○감천여중 일원 교통사고 잦은 곳 개선
417,000 0 417,000

시비 417,000 0 417,000

자전거도로 사고위험지역 안전개선사업 225,000 137,500 87,500

시비 87,500 0 87,500

구비 137,500 137,500 0

401 시설비및부대비 225,000 137,500 87,500

시비 87,500 0 87,500

구비 137,500 137,500 0

01 시설비 225,000 137,500 87,500

○다산로 일원 자전거도로 정비
225,000 137,500 87,500

시비 87,500 0 87,500

구비 137,500 137,500 0

위험도로 구조개선 325,000 0 325,000

시비 325,000 0 325,000

401 시설비및부대비 325,000 0 325,000

시비 325,000 0 325,000

01 시설비 325,000 0 325,000

○신평 예비군훈련장 진입도로 선형개량
325,000 0 325,000

시비 325,000 0 325,000

명지IC~낙동강 하굿둑 교차로 구간 자전거 도로 등 정
비(주민참여예산)

150,000 0 150,000

시비 100,000 0 100,000

구비 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

시비 100,000 0 100,000

구비 50,000 0 50,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○명지IC~낙동강 하굿둑 교차로 구간 자전거
도로 등 정비 150,000 0 150,000

시비 100,000 0 100,000

구비 50,000 0 50,000

교통안전사고 예방 140,000 0 140,000

시비 120,000 0 120,000

구비 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

시비 120,000 0 120,000

구비 20,000 0 20,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○당리동 교통안전사고예방
140,000 0 140,000

시비 120,000 0 120,000

417,000,000원

경정 225,000,000원

325,000,000원

150,000,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경개선(일반회계) (단위:천원)

구비 20,000 0 20,000

감천구평 교통량 조사 및 분석 용역 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○감천구평 교통량 조사 및 분석 용역
20,000 0 20,000

보행환경개선지구 조성사업 100,000 0 100,000

시비 75,000 0 75,000

구비 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

시비 75,000 0 75,000

구비 25,000 0 25,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○하단오거리 테마거리 보행환경개선지구
100,000 0 100,000

시비 75,000 0 75,000

구비 25,000 0 25,000

재무활동(교통행정과) 1,225,879 555,000 670,879

내부거래지출 1,090,890 555,000 535,890

주차장특별회계 전출금 1,090,890 555,000 535,890

701 기타회계등전출금 1,090,890 555,000 535,890

01 기타회계전출금 1,090,890 555,000 535,890

○주차장특별회계 전출금
1,090,890 555,000 535,890

보전지출 134,989 0 134,989

교통행정과 국시비보조금 반환금 134,989 0 134,989

802 반환금기타 134,989 0 134,989

01 국고보조금반환금 57,916 0 57,916

○2022년 어린이보호구역 개선사업(괴정초)
27,348 0 27,348

○2021년 노인보호구역 개선사업
1,638 0 1,638

○2021년 어린이보호구역 개선사업(하단초)
261 0 261

○2021년 어린이보호구역 개선사업(승학초)
5,459 0 5,459

○2021년 교통사고 잦은 곳 개선사업(하단강변
삼거리) 19,150 0 19,150

○2021년 회전교차로 설치사업(구평이편한2차)
4,060 0 4,060

02 시ㆍ도비보조금반환금 77,073 0 77,073

○2022년 어린이보호구역 개선사업(괴정초)
27,208 0 27,208

○2021년 노인보호구역 개선사업
1,678 0 1,678

20,000,000원

100,000,000원

경정 1,090,890,000원

27,348,000원

1,638,000원

261,000원

5,459,000원

19,150,000원

4,060,000원

27,208,000원

1,678,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 재무활동(교통행정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 어린이보호구역 개선사업(하단초)
212 0 212

○2021년 어린이보호구역 개선사업(승학초)
2,787 0 2,787

○2021년 교통사고 잦은 곳 개선사업(하단강변
삼거리) 19,256 0 19,256

○2021년 회전교차로 설치사업(구평이편한2차)
3,908 0 3,908

○2020년 위험도로 구조개선사업
22,024 0 22,024

행정운영경비(교통행정과)(일반회계) 98,273 76,133 22,140

기본경비(일반회계) 98,273 76,133 22,140

기본경비(일반회계) 98,273 76,133 22,140

202 여비 70,560 48,720 21,840

01 국내여비 70,560 48,720 21,840

○기본업무수행 여비
70,560 48,720 21,840

203 업무추진비 7,320 7,020 300

01 기관운영업무추진비 3,000 2,700 300

○기관운영업무추진비
3,000 2,700 300

212,000원

2,787,000원

19,256,000원

3,908,000원

22,024,000원

경정 280,000원*30명*12월*70%

경정 3,000,000원


